
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA: 00104/2011
Objetivo: Participar de uma reunião que será realizado no Banco 
Mundial em Brasília.
Fundamento Legal: Lei de número 1058 de 15 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - BRASIL<br
Servidor(es): 
80005711/Débora Mariane de Assis Fernandes (Coordenadora 
de Administração e Finanças) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241005

PORTARIA: 065/2011
Objetivo: Participar da IV Reunião Ordinária do CONJUS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51883691/Antonio José Costa de Freitas Guimarães (Secretário 
de Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
07/06/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240996

PORTARIA: 064/2011
Objetivo: Participar de Reunião de instalação do Comitê Gestor 
do Plano Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58515134/Denivaldo Dias Pinheiro (Diretor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 04/06/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241012

PORTARIA: 066/2011
Objetivo: Participar da IV Reunião Ordinária do CONJUS
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808453464/Geraldo Chicre Bitar Pinheiro (Secretário Adjunto) / 
0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: CLAUDIA DE MORAES RÊGO HESKETH
Portaria de Designação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241102
PORTARIA Nº 026/2011-GAB/SEIR    
Belém, 31 de maio de 2011
O Secretário de Estado de Integração Regional - no exercício, 
das atribuições que lhe foram conferidas pela  Lei nº 7.024 de 
24 de julho de 2007;
Considerando o Memorando nº 099/11–CAS/DAF de 02/06/11.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora: TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS 
FREIRE DE SOUZA, Identidade Funcional nº 57206237/2 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pela Coordenadoria de Administração e Serviços- CAS, com ônus 
para a Administração, no período de 16/06/2011 a 15/07/2011, 
durante o impedimento da titular ROSELY OLIVEIRA NEVES- 
Identificação Funcional nº 5369886/2, por motivo de Gozo de 
Férias, conforme Portaria nº 02/2011-CAS/DAF. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Integração Regional
Antônio José Costa de Freitas Guimarães
Secretário de Estado de Integração Regional 

EXTRATO CONTRATO 050/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240998

Extrato Contrato nº. 050/2011/TJ/PA//Partes:TJ/PA e 
Empresa ASTAV – Serviço de lavanderia e Tinturaria Ltda// CNPJ 
nº. 08.018.154/0001-12//Objeto do Contrato: Contratação de 

empresa especializada, para a prestação dos serviços de lavagem 
e passagem de roupas comuns para atender as necessidades 
do TJPA//Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 019/
TJPA/2011//Valor Global do Contrato:R$-36.272,42//Dotação 
orçamentária:0212201254654/0230212894944/339039/
Fonte:0118//Vigência:07/06/2011 a 06/06/2012//
Assinatura:06/06/2011//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.
RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 26 E 27 DE MAIO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240972
PORTARIA Nº. 1060-A GP, DE 26  MAIO 2011.

Nome: FRANCINALDO FIGUEIRA BENTES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 62367 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia) / Origem: SANTARÉM / Destino: BELÉM/PA / Período: 
31/05 a 03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO 
DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS 
CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIA Nº. 1061-A GP, DE 26  MAIO 2011.
Nome: MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 45462 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e 
meia) / Origem: MARABÁ / Destino: BELÉM/PA / Período: 30/05 
a 03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS CRIMINAIS E 
DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIAS Nº. 1062 -GP, DE 27  MAIO 2011.
Nome: ACRÍSIO TAJRA DE FIGUEIREDO / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE AFUÁ / Matrícula: 60178 / Nº. de 
Diárias: 7 (sete) / Origem: AFUÁ / Destino: BELÉM/PA / Período: 
30/05 a 06/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO 
DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS 
CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIAS Nº. 1063/1064/1065/1066/1067/1068/1
069/1070/1072/1077/1078/1079/1081/1082/1083/
1084/1085/1086/1087/1088/ 1090-GP, DE 27  MAIO 

2011.
Nome: ADELINA LUIZA MOREIRA DA SILVA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE AURORA DO PARÁ / Matrícula: 55700
Nome: ANA SELMA DA SILVA TIMÓTEO / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE MARAPANIM / Matrícula: 2615
Nome: ANDRÉ LUIZ FILO-CREÃO GARCIA DA FONSECA / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SANTA LUZIA DO PARÁ / 
Matrícula: 36840
Nome: ANTÔNO FRANCISCO GIL BARBOSA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE AUGUSTO CORRÊA / Matrícula: 
37850
Nome: BLENDA NERY RIGON CARDOSO / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE MOJÚ / Matrícula: 29327
Nome: CARLOS MAGNO GOMES DE OLIVEIRA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE NOVA TIMBOTEUA / Matrícula: 39020
Nome: CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE BRAGANÇA / Matrícula: 37150
Nome: CHARLES CLAUDINO FERNANDES / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE PRIMAVERA / Matrícula: 39098
Nome: EDUARDO RODRIGUES DE MENDONÇA FREIRE / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE SALINÓPOLIS / Matrícula: 
37210
Nome: JOSÉ LEONARDO FROTA DE VASCONCELLOS DIAS 
/ Cargo: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MÃE DO RIO / 
Matrícula: 83151
Nome: JOSÉ MARIA PEREIRA CAMPOS E SILVA / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE PEIXE-BOI / Matrícula: 24260
Nome: JOSUÉ DE SOUSA LIMA JÚNIOR / Cargo: JUIZ DE 
DIREITO DA COMARCA DE IRITUIA / Matrícula: 37958
Nome: MAGNO GUEDES CHAGAS / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE VIGIA / Matrícula: 29270
Nome: MARIA AUGUSTA FREITAS DA CUNHA / Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE SANTARÉM NOVO / Matrícula: 48640
Nome: MAURICIO PONTE FERREIRA DE SOUZA / Cargo: JUIZ 
DE DIREITO DA COMARCA DE IGARAPÉ-AÇU / Matrícula: 21822
Nome: PRÓCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAL FILHO / Cargo: 
JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE CURUÇA / Matrícula: 29297
Nome: ROBERTO RIBEIRO VALOIS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE BRAGANÇA / Matrícula: 6351
Nome: SERGIO CARDOSO BASTOS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS / Matrícula: 
48658
Nome: SUAYDEN FERNANDES DA SILVA SAMPAIO / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO DA COMARCA DE CAPANEMA / Matrícula: 
30236
Nome: VALDEIR SALVIANO DA COSTA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE CAPITÃO POÇO / Matrícula: 48631
Nome: WILSON DE SOUZA CORREA / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE ACARÁ / Matrícula: 44880
Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Destino: BELÉM/PA / Período: 
31/05 a 03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO 
DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS 
CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIAS Nº.1071/1073/1089 -GP, DE 27  MAIO 2011.
Nome: DANIELLY MODESTO DE LIMA ABREU / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / 
Matrícula: 39180
Nome: FREDISON CAPELINE / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA / Matrícula: 38083
Nome: WEBER LACERDA GONÇALVES / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE BAIÃO / Matrícula: 44900

Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e meia) / Destino: BELÉM/PA 
/ Período: 30/05 a 04/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA 
IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO 
DAS VARAS CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIAS Nº. 1074/1075/1076 -GP, DE 27  MAIO 
2011.

Nome: GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA / Cargo: 
JUÍZA DE DIREITO DA COMARCA DE CASTANHAL / Matrícula: 
30180
Nome: HELOISA HELENA DA SILVA GATO Cargo: JUÍZA DE 
DIREITO DA COMARCA DE CASTANHAL / Matrícula: 30201
Nome: IACY SALGADO VIEIRA DOS SANTOS / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO DA COMARCA DE SANTO ANTONIO DO TAUA / 
Matrícula: 5665
Nº. de Diárias: 2 (duas) / Destino: BELÉM/PA / Período: 31/05 
a 03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS CRIMINAIS E 
DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIAS Nº. 1080 -GP, DE 27  MAIO 2011.
Nome: LIBIO ARAUJO MOURA / Cargo: JUIZ DE DIREITO DA 
COMARCA DE PARAUAPEBAS / Matrícula: 44890 / Nº. de Diárias: 
4.½ (quatro e meia) / Origem: PARAUAPEBAS / Destino: BELÉM/
PA / Período: 31/05 a 04/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA 
IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO 
DAS VARAS CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.
PORTARIAS Nº. 1091/1093/1095/1096/1097/1098/1
099/1100/1102/1103/1106/1107/1109/1110/1111
/1112/1115/1116/1117/1119/ 1120/1121-GP, DE 27  

MAIO 2011.
Nome: ALACY PENA DE SOUSA / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA / Matrícula: 48984/ Origem: SANTA LUZIA DO 
PARÁ
Nome: AMANDA CAROLINE PINHEIRO DOS SANTOS / Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 87653 / Origem: AURORA 
DO PARÁ
Nome:CARLOS LUIZ ANTUNES DE OLIVEIRA COELHO/Cargo: 
ANALISTA JUDICIÁRIO / Matrícula: 42190 / Origem: BRAGANÇA
Nome: CLAUDIO ROBERTO JORGE MELEM / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA / Matrícula:  49050 / Origem: SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
Nome: DANYELLE RODRIGUES MARTINS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 83127/ Origem: MARAPANIM
Nome: DILSON FERREIRA MAIA / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 14125 / Origem: PRIMAVERA
Nome: ELIANA LUCIA PINHEIRO ROLIM / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 11983 / Origem: NOVA TIMBOTEUA
Nome: ERIVALDO VALENTE QUEIROZ / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA / Matrícula: 48860 / Origem: ACARÁ
Nome: FERNANDO OLINTO DA SILVA RAIOL / Cargo: DIRETOR 
DE SECRETARIA / Matrícula: 29343 / Origem: VIGIA
Nome: GERALDO CESAR PEREIRA LIMA / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA / Matrícula: 20656 / Origem: BRAGANÇA
Nome: JOANA BENEDITA DA CRUZ MAGALHÃES / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 12297 / Origem: IGARAPÉ-
AÇU
Nome: JOÃO BOSCO SANTANA FERNANDES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 51284 / Origem: SANTARÉM NOVO
Nome: JOSÉ BRASIL SAPUCAIA DOS SANTOS / Cargo: OFICIAL 
DE JUSTIÇA / Matrícula: 2381/ Origem: MAGALHÃES BARATA
Nome: JOSE EDSON TRINDADE ELERES / Cargo: DIRETOR DE 
SECRETARIA / Matrícula: 48941/ Origem: CURUÇA
Nome: MARIA DARLICE DE OLIVEIRA MONTEIRO / Cargo: 
AUXILIAR DE SECRETARIA / Matrícula: 21318 / Origem: IRITUIA
Nome: MARIA DO CARMO SOUZA MAIA / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 86401/ Origem: CAPITÃO POÇO
Nome: NAJLA SOUSA DO CARMO / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 86452 / Origem: AUGUSTO CORREA
Nome: PAULO ARAMYS MARTINS DA COSTA / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 15067 / Origem: PEIXE-BOI
Nome: RENATO DA CRUZ XERFAN / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 78735 / Origem: CAPANEMA
Nome: TELMA SUELI DO REGO RODRIGUES / Cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 15032 / Origem: MÃE DO RIO
Nome: THIAGO FEIJÓ RIBEIRO / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 85839 / Origem: SALINOPOLIS
Nome: VANUSA PINHEIRO DE LIMA / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 32646 / Origem: MOJÚ
Nº. de Diárias: 3.½ (três e meia) / Destino: BELÉM/PA / Período: 
31/05 a 03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO 
DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS 
CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIAS Nº. 1092 -GP, DE 27  MAIO 2011.
Nome: ALINE CUNHA DA SILVA / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 86045 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia) / 
Origem: PARAUAPEBAS / Destino: BELÉM/PA / Período: 30/05 a 
03/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA IMPLANTAÇÃO DO PLANO 
DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO DAS VARAS CRIMINAIS E 
DA EXECUÇÃO PENAL.

PORTARIAS Nº. 1094 -GP, DE 27  MAIO 2011.
Nome: ANAJARINO ROSALVES PEREIRA / Cargo: AGENTE DE 
SEGURANÇA / Matrícula: 15296 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e 
meia) / Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA / Destino: BELÉM/
PA / Período: 30/05 a 04/06/11/ Objetivo: PARTICIPAR DA 
IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO PARA FUNCIONAMENTO 
DAS VARAS CRIMINAIS E DA EXECUÇÃO PENAL.


